Ad quartum sic procedit

Uidetur qd̄ lex noua sit grauior q̄ lex vetus. Mart. enī v. sup̄ illud. Qui soluerit vnum de mādaris his minimis dicit Ch̄yso. Mandata Moysi i actu facilia sunt. vt nō occides. nō adulterabis. mandata autē x̄pi s̄c̄ non ita facilia. non p̄cupiscas in actu difficilia sunt. ergo lex noua est grauior q̄ vet⁹. **Pre. facili⁹ ē terrena. p̄spicitate vt q̄ tribulationes p̄pen. sed in veteri testamēto obseruacionē veteris legis p̄sequēbatur. p̄spicitate temporalis. vt patet Deutero. xxvij. Obseruatores autē noue legis p̄sequit̄ multiplex aduersitas. put dicitur. ij. ad Cor. xj. Exibeamus nosmetipsos sicut dei ministros in multa patientia in tribulationibus. in necessitatibus. in angustiis et ergo lex noua ē grauior q̄ lex vetus.** **Pre. qd̄ se habet ex additione ad alterum videtur esse difficilius. sed lex noua se habet ex additione ad veterem. nam lex vetus p̄buit iurium. lex noua etiā iuramentū. lex vetus p̄buit viciūm vxoris sine libello repudiij. lex autē noua omnino viciūm p̄buit vt patet Mart. v. s̄m cōp̄ositionē Aug. ergo lex noua est grauior q̄ vetus.** **Sed cōtra ē qd̄ dicitur Mat. j. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. qd̄ exponens Hieron⁹ dicit. Legis difficultatib⁹ laborantes et peccatis seculi oneratos ad se aduocat et post modum de iugo euāgēij subdit. Iugū enī meum suauē est et onus meum leue. ergo lex noua est lenior q̄ vetus.** **R̄n. d̄m qd̄ circa opera virtutis de quibus p̄cepta legis dantur duplex difficultas attendi potest. Una qd̄ ex p̄te cōtinentis operis que ex seipso quādam difficultatez**

habent et gravitatem. et quantum ad hoc lex vetus est multo
 grauior quam noua. quia ad plures actus exteriores obliga-
 bat lex vetus in multiplicibus ceremonijs quam lex noua. quod
 propter precepta legis nature pauca sunt. superaddit in doctrina
 christi et apostolorum. aliqua sunt postmodum superaddita ex
 institutione sanctorum patrum. in quibus etiam Augustinus dicit
 esse moderationem attendendam ne conueratio fidelium
 onerosa reddatur. Dicit enim ad inquisitiones Iacob
 nuarij de quibusdam quod ipsam religionem nostram quam
 in manifestissimis et paucissimis celebrationum sacramen-
 tis dei voluit misericordia esse liberam seruilibus premit-
 tere oneribus adeo ut tolerabilior sit condicio iudeorum quam
 galibus sacramentis non humanis assumptionibus subiici-
 untur. Alia autem difficultas est circa opera virtutum in
 interioribus actibus. puta quod aliquis opus virtutis exer-
 ceat propter et delectabiliter. et circa hoc difficile est virtuos
 hoc enim non habent virtutem est valde difficile. sed pro vir-
 tutem reddunt facile. et quantum ad hoc precepta noue legis
 sunt grauiora preceptis veteris legis. quia in noua lege pro-
 hibentur interiores motus animi qui expresse in veteri le-
 ge non prohibentur in omnibus et si in aliquibus prohiberentur.
 in quibus in prohibendis pena non apponebatur hoc autem est
 difficultissimum non habent virtutem. sicut enim
 prohibens dicit in. y. tibi. quod operari ea quo in suis operari
 tale est sed operari ea eo modo que iustus operatur legem de-
 lectabiliter et propter est difficile non habent iusticia. et sic
 etiam dicit. i. Job. v. quod mandata eius grauiora non sunt
 quod exponens Augustinus dicit quod non sunt grauiora amanti. sed
 non amanti sunt grauiora. Ad. j. ergo dominus quod auctoritas
 illa loquitur expresse de difficultate noue legis quantum ad
 expressam prohibitionem interiorum motuum. Ad. ij. dominus
 quod aduersitates quas patiuntur obseruatores noue legis
 non sunt ab ipsa lege impositae. sed tamen propter amorem in
 quo ipsa lex consistit facillime tollerantur. quod sicut Augustinus
 dicit in libro de verbis domini. omnia seua et immania facilia et
 prope nulla efficiunt amor. Ad. iij. dominus quod ille additioes ad
 precepta veteris legis ad hoc ordinant ut facilius impleatur
 quod quod vetus lex mandabat. sicut Augustinus dicit. et ideo pro
 hoc non ostenditur quod noua lex sit grauior. sed magis quod sit
 facilio.

Questio CVIII

Deinde consideran

domum est de his que continentur in lege noua. Circa
 hoc queruntur quattuor. Primo virtus lex
 noua debeat aliqua opera exteriora precipere vel prohibere. sed
 quando virtus sufficiat se habeat in exterioribus actibus pro-
 cipendis vel prohibendis. tertio virtus conuenienter instituat
 homines quantum ad actus exteriores. quarto virtus conuenienter
 superaddat precepta.

Ad primum sic procedit.

Videtur quod lex noua nullos exteriores actus debeat precipere
 vel prohibere. Lex enim noua est euangelij regni secundum illud
 Matthei. xxiij. Predicabitur hoc euangelij regni in vniuerso
 orbe. sed regnum dei non consistit in exterioribus actibus. sed
 solum in interioribus. secundum illud Lucae. xvij. Regnum
 dei intra vos est. et Roma. xiiij. Non est regnum dei circa
 et potus. sed iusticia et pax et gaudium in spiritu sancto. ergo
 lex noua non debet precipere vel prohibere aliquos exteriores
 actus. De lex noua est lex spiritus. ut dicit Roma. viij.
 sed ubi spiritus domini ibi libertas. ut dicit. ij. ad Cor. iij.
 Non est ubi libertas pot homo obligatur ad aliqua opera

exteriora facienda vel vitanda. ergo lex noua non continent
 aliqua precepta vel prohibitiones exteriorum actuum. De
 omnes exteriores actus pertinent intelliguntur ad manum.
 sicut interiores actus pertinent ad animam. sed hoc ponitur
 differena inter nouam legem et veterem quod vetus lex cohibet
 manus sed lex noua cohibet animus. ergo in lege noua
 non debent poni prohibitiones et precepta exteriorum actuum sed
 solum interiorum. Sed contra est quod per legem nouam efficiuntur
 homines filij lucis. unde dicit Job. xij. Credite in lu-
 cem ut filij lucis sint. sed filios lucis debet opera lucis fa-
 cere et opera tenebrarum abijcere. secundum illud Epistolae. v. Eratis
 aliquando tenebre. nunc autem lux in vobis. ut filij lucis ambu-
 lare. ergo lex noua quaedam exteriora opera debet prohibere
 et quaedam precipere. Ad. v. dominus quod sicut supra dictum
 est. principalitas legis noue est gratia spiritus sancti que mani-
 festatur in fide pro dilectionem operante. hanc autem gratiam
 consequuntur homines pro dei filium hominis factum. cuius
 humanitatem primo repleuit gratia. et exinde est ad nos des-
 cendit. unde dicit Job. j. Verbum caro factum est. et postea
 subditur. Plenum gratie et veritatis. et infra. De pietate
 tue eius nos omnes accepimus. et gratiam pro gratia. vnde
 subditur quod gratia et veritas pro Iesu christo facta est. Et ideo
 conuenit ut per aliqua exteriora sensibilia gratia a veteri
 carnato. et haec in os deducatur. et gratia interior per
 quam caro spiritui subditur exteriora quaedam opera sensibi-
 lia producantur. Sic igitur exteriora opera dupliciter ad gra-
 tiam pertinere possunt. Uno modo sicut inducunt aliqua
 liter ad gratiam. et talia sunt opera sacramentorum que in
 noua lege sunt instituta sicut baptismus eucharistia et alia
 huiusmodi. Alia vero sunt opera exteriora que ex instinctu
 gratie producantur. et in his est quaedam differena attendenda.
 Quaedam enim habent necessariam conuenientiam vel conuenientiam
 ad interiorum gratiam que in fide pro dilectionem operante
 consistit. et huiusmodi exteriora opera sunt precepta vel
 prohibita in lege noua. sicut precepta est confessio fidei et pro-
 hibita negatio. Dicit enim Matthei. x. Qui confitebitur me
 coram hominibus confitebor et ego eum coram patre meo. quod
 autem negauerit me coram hominibus negabo et eum coram
 patre meo. Alia vero sunt opera que non habent neces-
 sariam conuenientiam vel conuenientiam ad fidem pro dilectionem
 operantem. et talia opera non sunt in noua lege precepta vel pro-
 hibita ex ipsa prima legis institutione. sed relicta sunt a le-
 gislatore. sicut in vniuersis secundum quod alicuius curam gerere de-
 bet. sicut vniuersis liberum est circa talia determinare quid
 sibi expediat facere vel vitare. et cuiusque prudenti circa talia
 ordinare suis subditis quid sit in talibus faciendum vel
 vitandum. unde etiam quantum ad hoc dicit lex euangelij lex
 libertatis. nam lex vetus multa determinabat et pauca re-
 linquebat hominibus libertati determinanda. Ad. j. ergo dominus.
 quod regnum dei in interioribus actibus consistit principaliter
 sed ex consequenti etiam ad regnum dei pertinent omnia illa si-
 ne quibus interiores actus esse non possunt sicut si regnum
 dei est interior iusticia et pax et gaudium spirituale. necesse est
 quod omnes exteriores actus qui repugnant iusticie aut pa-
 ci aut gaudio si non aliter repugnet etiam regno dei. et ideo licet
 in euangelio regni prohibenda. illa vero que indifferenter
 se habent respectu hominum. puta comedere hoc vel illos cito
 in his non est regnum dei circa et potus. Ad. ij. dominus quod secundum
 philosophum in primo metaphisice. liber est qui causa est il-
 le ergo libere aliquid agit qui ex seipso agit. quod autem homo
 agit ex habitu huius nature conuenit ex seipso agere. quod habet
 inclinatum in modum nature. si vero habitus est nature repugnans

homo non ageret fm qd est ipse, sed fm aliquā corruptio-
nem sibi supuenientem. Quia igitur grana spōsānti est
sicut interior habitus nobis infusus inclinans nos ad re-
cte operandū facit nos libere opari ea que pueniūt gratie
et vitare ea que gte repugnant. Sic igitur lex noua dicit
lex libertatis dupliciter. Et no modo qd non artat nos ad
facienda vel vitanda aliqua nisi que de se sunt vel necessa-
ria vel repugnancia saluti, que cadūt sub pcepto vel pbi-
tione legis. Secūdo qd bmoī pcepta vel pbitiōes sa-
cros libere implere in q̄tum et interiori infusio gra-
tie ea implemus, et ppter hoc duo lex noua dicit lex pfe-
cte libertatis Jacobi primo. Ad. iij. vdm qd lex noua
pbiendo animū ab inordinatis moribus oportet etiaz
qd cobibeat manū ab inordinatis actibus, qui sunt effectus
interior motū.

Ad secundū sic proceditur.

videtur qd lex noua insufficienter exteriora actus ordina-
uerit. Ad legem enī nouā p̄cipue p̄tinet videtur fides
p dilectionem operās, fm illud ad Gal. v. in christo Je-
su neqz circūcisio aliquid valet neqz p̄pitiū. sed fides
que p dilectionem operatur, sed lex noua explicat q̄dam
credenda que nō erant in veteri lege explicita, sicut d̄ fide
trinitatis, ergo etiam debuit supaddere aliqua exteriora
opera moralia que non erant in veteri lege determinata.

¶ **Ad. iij.** vdm qd lex noua insufficienter exteriora actus ordina-
uerit. Ad legem enī nouā p̄cipue p̄tinet videtur fides
p dilectionem operās, fm illud ad Gal. v. in christo Je-
su neqz circūcisio aliquid valet neqz p̄pitiū. sed fides
que p dilectionem operatur, sed lex noua explicat q̄dam
credenda que nō erant in veteri lege explicita, sicut d̄ fide
trinitatis, ergo etiam debuit supaddere aliqua exteriora
opera moralia que non erant in veteri lege determinata.

¶ **Ad. iij.** vdm qd lex noua insufficienter exteriora actus ordina-
uerit. Ad legem enī nouā p̄cipue p̄tinet videtur fides
p dilectionem operās, fm illud ad Gal. v. in christo Je-
su neqz circūcisio aliquid valet neqz p̄pitiū. sed fides
que p dilectionem operatur, sed lex noua explicat q̄dam
credenda que nō erant in veteri lege explicita, sicut d̄ fide
trinitatis, ergo etiam debuit supaddere aliqua exteriora
opera moralia que non erant in veteri lege determinata.

exteriora agenda. Determinatio autē p̄dicto:ū operum
ordine ad cultū dei p̄tinet ad p̄cepta ceremonialia legis. et
ordine vero ad p̄mū ad iudicialia, vt supra dictū est, et
ideo qd iste determinationes sunt fm de necessitate ite-
rioris gratie in qua lex p̄stitit, idcirco non cadūt sub p̄ce-
pto noue legis, sed relinquūtur b̄no arbitrio. quedāz
quidem q̄tum ad subditos, que s̄ p̄tinent sigillatim ad
vniūquēqz, quedā vero ad p̄latos rēpōrales vel sp̄iales,
que. i. p̄tinet ad vtilitate cōmunē. Sic igitur lex noua nisi
alia exteriora opa determinare debuit p̄cipiendo vel pbi-
tendo nisi sacramenta et moralia p̄cepta que d̄ se p̄tinet
ad rōnem virtutis, puta nō esse occidendū, nō esse turan-
dū et alia b̄mōi. ¶ **Ad. iij.** ergo vdm qd ea q̄ sunt fidei sunt
supra rōnez humanā, vti in ea nō possumus puenire nisi p
gratiā, et ideo ab̄dantior ḡra supueniēte oportuit plura
credēda explicari, sed ad opa virtutū dirigimur p rōnem
naturale q̄ est regula quedā opationis humane, vt supra
dictū ē, et ideo in his non oportuit aliqua p̄cepta dari vlti-
ra moralia legis q̄ sunt de vtilitate rationis. ¶ **Ad. iij.**
vdm qd in sacramentis noue legis datur gratia q̄ nō ē nisi
a x̄po, et ideo oportuit ab ipso institutiōe habere, s̄ in sa-
cramētis nō datur aliq̄ ḡra, puta in cōsecratione tēpli vel
altaris vel alioz b̄mōi, aut etiā in ipa celebritate solēnita-
ti, et ideo qd talia fm seip̄a nō p̄tinet ad necessitate interi-
oris ḡte, d̄ns fidelitō instituenta reliquit p suo arbitrio.
¶ **Ad. iij.** vdm qd illa p̄cepta d̄ns dedit ap̄lis nō tāqz ceri-
moniales obseruātiōes, s̄ tāqz moralia instituta, et possūt
intelligi dupliciter. Et no fm August. i. h. de p̄sentia etiā
gelistay vt nō sint p̄cepta, s̄ cōcessiōes, p̄cessit enī eis vt
posset p̄gere ad p̄dicandis officium sine pera et baculo et
alio b̄mōi tāqz habere p̄tēs necessaria vite accipiēdi
ab illis quibz p̄dicabāt, vti subdit, Dignus ē enī opari
cibo suo, nō autē peccat, s̄ superogāt qui sua portat et qui
bus viuat in p̄dicandis officio, nō accipiēs sumptū ab
his quibus euāgelizū p̄dicat sicut Paulus fecit. Alio modo
possunt intelligi fm alioz sanctorū expositionē, vt sint q̄dā
statuta sp̄alia ap̄lis data, p illo tpe q̄ mittebāt ad p̄dican-
dū in iudeam ante x̄pi passiōē. Indigebāt enī discipuli
q̄si ad hoc p̄uili sub x̄pi cura et silentio accipere aliqua spe-
cialia instituta a x̄po sicut quilibet subdit a suo p̄lato, et
p̄cipue qd erant paulatim exercitandi vt sp̄ialium sollicitū
rudinē abdicarent, p qd reddebātur idonei ad hoc qd euā-
gelizū p̄ vniuersum orbē p̄dicarēt. Necesse mitū si ad hoc
durate statū veteris legis et nōdū p̄fectā liberatē spiritus
consecutus, quosdam determinatos modos viuendi insti-
tuit, que quidam statuta imminente passiōe remouit tā-
qz discipulis iam per ea sufficiēter exercitatis, vnde Luc.
xxij. dicit, Quando misit vos sine sacculo et pera et calceamē-
tis, nunquid vestit aliquid vobis? at illi dixerunt,
nihil dixit ergo eis, sed nunc qui habet sacculum tollat si-
militer et peras, iam enim iminebat tempus p̄fecte liber-
tatis vt totaliter suo dimitteret arbitrio i his que fm
se non p̄tinet ad necessitates vitas. ¶ **Ad. iij.** vdm
qd iudicialia etiam fm se considerata non sunt de necessi-
tate virtutis q̄tum ad talem determinationem, sed solum
q̄tum ad cōmunem rationem iusticie, et ideo iudicialia
p̄cepta reliquit dominus disponenda his qui curā ali-
orum erant habituri vel spirituales vel temporales, sed
circa iudicialia p̄cepta veteris legis quedam explanauit
ppter malū intellectum p̄barricōz, vt infra dicitur.

Ad tertium sic procedit

et abundantia diuitiarum. Dicit enim Deutero. xvij. Si audieris vocem domini dei tui faciet te excelli ore cunctis gentibus quoniam ad primum. et post pauca subdit. Abundare faciet te omnibus bonis quod ad secundum. Que quidem promissa sic praeue intelligebant iudei. ut propter ea esset deo seruendum si cur propter finem. Et ideo dominus hoc remouit ostendens primo quod opera uirtutum non sunt facienda propter diuitiarum gloriam. et ponit tria opera ad que omnia alia reducuntur. Nam omnia que aliquis facit ad retinendum seipsum in suis concupiscentiis reducuntur ad ieiunium. quecumque uero sunt propter dilectionem primi reducuntur ad elemosinam. quecumque uero propter cultum dei sunt reducuntur ad orationem. Ponit autem hec tria specialiter quasi precipua. et que homines maxime solent gloriam uenerari. Secundo docuit quod non debemus sine proposito re in diuitiis cum dixit. Nolite thesaurizare uobis thesaurus in terra. Ad. v. dicit quod dominus sollicitudinem necessariam non prohibuit. sed sollicitudinem inordinatam. Est autem quadruplex inordinatio sollicitudinis uita circa temporalia. Primo quidem ut in eis sine non consistamus. neque deo seruamus. propter necessaria uitae et uelut. unde dicit. Nolite thesaurizare uobis in terra. Secundo ut non sic sollicitemur de temporalibus cum desperatione diuini auxilij. unde dominus dicit. Sic patet uelut per his oibus indigentis. Tertio ne sit sollicitudo presumptuosa ut scilicet homo phidat se necessaria uita per suam sollicitudinem posse procurare absque diuino auxilio. quod dominus remouet per hoc quod homo non potest aliquid adherere ad futuram suam. Quarto per hoc quod homo sollicitudinis ipse preoccupat. quod scilicet hoc sollicitus est nunc quod non prouidet ad curam presentis uitae. sed ad curam futuri. unde dicit. Nolite solliciti esse in crastinum. Ad. vi. dicit quod dominus non prohibet iudicium iusticie sine quo non possent sancta iustitiae ab indignis. sed prohibet iudicium inordinatum. ut dicitur est

Ad quartum sic procedit

Uidet quod inconuenienter in lege noua consilia quedam determinata sunt posita. Consilia enim uant de rebus expediendis ad finem. ut supra dictum est cum de consilio ageretur. sed non eadem omnibus expediunt. ergo non sunt aliqua consilia determinata omnibus proponenda. De consilio uant de meliori bono. sed non sunt determinati gradus melioris boni. ergo non debent aliqua determinata consilia dari. De consilio prouidet ad perfectionem uite. sed obedientia prouidet ad perfectionem uite. ergo inconuenienter de ea consilia non datur in euangelio. De multa ad perfectionem uite pertinentia inter precepta ponuntur. sicut hoc quod dicit. Diligite inimicos uestros. et precepta etiam que dedit dominus apostolis. Mat. x. ergo inconuenienter traduntur consilia in noua lege. tum quia non omnia ponuntur. tum quia precepta non distinguuntur. Et contra. consilia sapientis amica magna afferunt utilitatem. sicut illud. Prover. xxv. Anguero et variis odoribus relecta cor. et bonis amica consilij aia dulcorat. sed ipse maxime est sapiens et amicus. ergo eius consilia maxime utilitatem prouident et conuenientia sunt. Ad. vii. dicit quod hec est differentia inter consilia et preceptum. quod preceptum importat necessitatem. consilium autem in optione ponit ei cui datur. et ideo prouident in lege noua que est lex libertatis supra precepta sunt addita consilia. non autem in ueteri lege que erat lex seruitutis. Oportet igitur quod precepta noue legis intelligant esse data de his que sunt necessaria ad consequendum finem eterne beatitudinis. in que lex noua libertate introducit. Consilia uero oportet esse de illis per que melius et expedius potest homo consequi finem predictum. est autem homo consistit inter res mundi huius spiritualia bona. an quibus

eterna beatitudo consistit. ita quod quanto plus inbetet unum eorum tanto plus recedit ab altero. et e contrario. Qui ergo totaliter inlaxet res huius mundi ut eis sine consistat habebit eas quasi rationes et regulas suorum operum. totaliter erudit a spiritualibus bonis. et ideo huiusmodi inordinatio tollit per precepta. sed quod bonum totaliter ea que sunt mundi abiciat non est necessarium ad prouendum in fine predictum. quod potest bonum uirtutum mundi dummodo in eis sine non consistat ad beatitudinem eterne prouenire. sed expedius proueniet totaliter bona huius mundi abiciendo. et ideo de hoc dantur consilia euangelij. Bona autem huius mundi que pertinent ad usum humane uite in tribus consistunt. scilicet in diuitiis exteriorum bonorum. que pertinent ad concupiscentiam oculorum. et in uelutis carnis que pertinent ad concupiscentiam carnis. et in honoribus que pertinent ad superbia uite. sicut patet. Job. ij. De autem maius totaliter detrahente finem quod possibile est prouenire ad consilia euangelica. In quibus etiam tribus fundat omnis religio que statum perfectionis prouidet. nam diuine abdicantur paupertas. uelutis carnis per perpetuam castitatem. superbia uite per obedientiam seruilitatem. De autem simpliciter obseruata prouidet ad consilia simpliciter posita. sed obseruatio uniuersalis eorum in aliquo specialis casu prouenit ad consilia finem quod dicitur. In casu illo puta cum bonum datur aliquam elemosinam pauperi qui dare non tenet. consilium sequitur quod ad factum illud. Sicut etiam quod aliquo tempore determinatio a relecta rationibus carnis abstinet ut orationis uacet. consilium sequitur per tempore illo. Sicut etiam quod aliquis non sequitur uoluntatem suam in aliquo facto quod licite posset facere. consilium sequitur in illo casu. puta si bene faciat inimicis suis qui non tenent. uel si offensam remittat cuius iniuste posset erigere uindictam. et sic etiam omnia consilia prouident ad illa tria generalia et precepta reducantur. Ad. j. ergo dicit quod predicta consilia quantum est de se sunt omnibus expedienda. sed ex indispotione aliquorum contingit quod alicui expedienda non sunt. quia eorum affectus ad hoc non inclinatur. et ideo dominus consilia euangelica proponens semper facit mentionem de idoneitate hominum ad obseruandam consilia. dano enim consilium propter paupertatis. Mat. xix. prouenit. Si uis perfectus esse. et postea subdit. uade et uende omnia que habes. Similiter dano consilium propter castitatis cum dicit. Sicut canubi qui castrauerunt seipsum propter regnum celorum. statim subdit. qui potest capere capiat. Et sicut Aplos. j. ad Cor. vij. promissio consilio uirginitatis dicit. Porro hoc ad utilitatem uelutis dico non ut laquei uobis iniquitatis. Ad. ij. dicit quod meliora bona prouident in singulis sunt indeterminate. sed illa que sunt simpliciter et absolute meliora bona in uniuersali sunt determinata. ad que etiam omnia prouidentia reducuntur. ut dicitur est. Ad. iij. dicit quod etiam consilia obedientie dominus intelligitur dedisse in hoc quod dicit. Et sequat me. que sequimur non solum imitando opera. sed etiam obediendo mandatis ipsius. sicut illud. Job. x. Quis mee uocem mea audiat. et sequitur me. Ad. iij. dicit quod ea que de uera dilectione inimicorum et similibus dominus dicit. Mat. v. et Luc. vij. si referantur ad separationem animi sunt de necessitate salutis. ut scilicet homo sit paratus bene facere inimicis. et alia huiusmodi facere cum necessitas hoc requirat. et ideo inter precepta ponuntur. sed ut aliquis inimicis hoc exhibeat. prout in actu ubi specialis necessitas non occurrit prouenit ad consilia particularia. ut dicitur est. Illa autem que ponuntur. Mat. x. et Luc. ix. et x. fuerunt quedam precepta disciplinane per tempore illo. uel perfectiones quedam. ut supra dictum est. et ideo non inducunt tanquam consilia.

Questio CIX

Deinde consideran

Quod est exteriori principio humanorum actuum scilicet deo potest ab ipso per gratiam adiuvamur ad recte agendum. Et primo considerandum est de gratia dei. Secundo de causa eius. tertio de eius effectu. **Primo autem consideratio erit tripartita. Nam primo considerabitur de necessitate gratie. secundo de ipsa gratia quantum ad eius essentiam. tertio de eius divisione.** Circa primum queruntur. **Primo utrum absque gratia possit homo aliquid verum cognoscere. secundo utrum absque gratia dei possit homo aliquid bonum facere vel velle. tertio utrum homo absque gratia possit rem diligere super omnia. quarto utrum absque gratia possit per suam naturalia precepta legis observare. quinto utrum absque gratia possit mereri vitam eternam. sexto utrum homo possit ad gratiam preparare sine gratia. septimo utrum absque gratia possit resurgere a peccato. octavo utrum absque gratia possit homo vitare peccatum. nono utrum homo gratia speculatus possit absque alio divino auxilio bonum facere et vitare peccatum. decimo utrum possit perseverare in bono per seipsum.**

Ad primum sic procedit.

Videtur quod homo sine gratia nullum verum cognoscere possit. quia super illud. **1. ad Cor. 13. Nemo potest dicere dominus Iesus nisi in spiritu sancto.** dicit glossa **Ambrosio. Omne verum a quoquoque dicitur a spiritu sancto. et spiritus sanctus babitur in nobis per gratiam. ergo veritatem cognoscere non possumus sine gratia.** **De. Aug.** dicit in primo sermone loquens quod discipulus primus certum in talia sunt qualia illa que a sole illustrantur ut videri possunt. deus autem ipse est qui illustrat. **Ratio autem ita est in mentibus ut in oculis est aspectus. mens autem oculi sunt sensus anime. sed sensus corporis quantum ad se sit purus non potest aliquid visibile videre sine solis illustratione. ergo humana mens quantum ad se sit peccata non potest ratione veritatem cognoscere absque illustratione divina que ad auxilium gratie pertinet.** **De. Bernardus.** mens non potest veritatem intelligere nisi cogitando. ut patet per **August. 13. de tri. 13. Aplos dicit. 13. ad Cor. 13. Non sufficit esse sumus aliquid cogitare a nobis quantum ad se et nobis. ergo homo non potest cognoscere veritatem per seipsum sine auxilio gratie.** **Sed contra est quod Aug.** dicit in primo retractationum. non approbo quod oratione dixi. deus qui non nisi mundos verum scire voluisti. respondet tui enim potest multos etiam non mundos multa scire vera. sed per gratiam homo mundus efficitur. **Fin illud ps. Cor mundum crea in me deus et spiritum rectum innova in visceribus meis. ergo sine gratia potest homo per seipsum veritatem cognoscere.** **R. N.** videtur quod cognoscere veritatem est usus quidam vel actus intellectualis luminis. quod secundum **Aplos ad Ephe. 1. Omne quod manifestatur lumine est. usus autem quilibet quidam motus impletur. large accipiendo motus secundum quod intelligere et velle motus quidam esse dicitur. ut patet per philosophum in 13. de anima. **Videmus autem in corporibus quod ad motum non solum requiritur ipsa forma que est principium motus vel actus. sed etiam requiritur motio primi moventis. primum autem movens in ordine corporali est corpus celeste. unde quantum ad se ignis habet calorem perfectum non alteraret nisi per motionem corporis celestis. manifestum est autem quod sicut motus omnes corporales reducuntur in motum celestis corporis sicut in primum movens corporale. ita omnes motus tam corporales quam spirituales reducuntur in primum movens simpliciter quod est deus. et ideo quantum ad se natura alii qua corporales vel spirituales ponatur peccata non potest in sui actus procedere nisi moveatur a deo qui quod movet est secundum seipsum videtur rationem non secundum necessitatem nature sicut motio corporis cele-****

stis. non solum autem a deo est omnis motio sicut a primo movente. sed etiam ab ipso est causa formalis vel rationalis perfectio sicut a primo actu. **Sic igitur actio intellectus et cuiusque entis creati dependet a deo quantum ad duo. Uno modo in quantum ab ipso habet perfectionem sive formam per quam agit. Alio modo in quantum ab ipso movetur ad agendum. unaqueque autem forma indita rebus creatis a deo habet efficaciam respectu alium a se determinati in quem potest secundum suam proprietatem. Ultra autem non potest nisi per aliquam formam supraditam. sicut aqua non potest calefacere nisi calefacta ab igne. **Sic igitur intellectus humanus habet aliquam formam. scilicet ipsum intelligibile lumen quod est de se sufficiens ad quedam intelligibilia cognoscenda. ad ea scilicet in quorum noticia presentibilia possumus convenire. altiora vero intelligibilia intellectus humanus cognoscere non potest nisi foris lumine proficiat. sicut lumine fidei vel probere. quod dicitur citum lumen gratie in quantum est nature supraditum. **Sic igitur videtur quod ad cognitionem cuiuscumque veri homo indiget auxilio divino ut intellectus a deo moveatur ad suum actum. non autem indiget ad cognoscendam veritatem in omnibus nova illustratione supradita naturali illustratione. sed in quibusdam que excedunt naturalem cognitionem. et tunc quibus deus miraculose per suam gratiam aliquos instruit de his que per naturalem rationem cognosci possunt. sicut et quibus miraculose facit quedam que natura facere potest. **Ad. 1. ergo videtur quod omne verum a quoquoque dicitur a spiritu sancto sicut ab infundente naturale lumen et movente ad intelligendum et loquendum veritatem. non autem sicut ab inhabitante per gratiam gratum facientem. vel sicut latente aliquid habituale donum nature supraditum. sed hoc solum est in quibusdam veris cognoscendis et loquendis. et maxime in illis que pertinent ad fidem de quibus **Aplos loquebatur. **Ad. 13. videtur quod sol corporalis illustrat exterioris. sed sol intelligibilis qui est deus illustrat interioris. unde ipsum lumen naturale ante inditum est illustratio dei qua illustramur ab ipso ad cognoscendum ea que pertinent ad naturalem cognitionem. et ad hoc non requiritur alia illustratio. sed solum ad illa que naturalem cognitionem excedunt. **Ad. 13. videtur quod semper indigemus divino auxilio ad cogitandum quodcumque in quantum ad se movet intellectum ad agendum. actu enim intelligere aliquid est cogitare ut patet per **August. 13. de tri.****************

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod homo possit velle et facere bonum absque gratia. **Il** lud enim est in bonis potestate cuius ipse est dominus. sed bonum est dominus suorum actuum. et maxime eius quod est velle. ut supra dicitur est. ergo homo potest velle et facere bonum et seipsum absque auxilio gratie. **De. unumquodque potest magis in id quod est sibi secundum naturam quam in id quod est sibi preter naturam. sed peccatum est contra naturam. ut **Damas. dicit in 13. libro. Opus autem virtutis est hominum secundum naturam. ut supra dicitur est. cum igitur homo per seipsum possit peccare videtur quod multo magis per seipsum possit bonum velle et facere. **De. bonum intellectus est verum. ut philosophus dicit in 13. et 14. sed intellectus potest cognoscere verum per seipsum. sicut et quodlibet alia res potest suam naturalem operationem per se facere. ergo multo magis homo potest per seipsum facere et velle bonum. **Sed contra est quod **Aplos dicit Roma. 12. Non est voluntas. s. velle. neque currere. s. currere. sed miserentis dei. **Aug.** dicit in libro de correctione et gratia. quod sine gratia nullum profectus sive cognitio sive volendo et amando sive agendo faciunt homines bonum. **R. N.** videtur quod natura hominis potest dupliciter considerari. Uno modo in sui integritate sicut fuit in primo**********

parente ante peccatū. Alio modo fm qd est corrupta in no-
 bis post peccatum primi parentis. fm autem virtutis sta-
 tum natura humana indiget auxilio diuino ad faciendū
 vel volendū qd est bonū sicut primo mouente. vt di-
 cum est. sed in statu nature integre qd est ad sufficientiā
 operari virtutis poterat homo p sua naturalia velle & ope-
 rari bonum sue nature. pportio natiua quale est bonū vir-
 tutis acquisite. non autē bonum su pcedens quale est
 bonū virtutis infuse. sed in statu nature corrupte etiam
 deficit homo ab hoc qd fm suam naturā potest vt nō pos-
 sit totū bonū impleere p sua naturalia. quia tamē
 natura humana p peccatū nō est totaliter corrupta. vt scz
 toto bono nature priuetur. pōt quidē etiam in statu natu-
 re corrupte p virtutē sue nature aliqd bonū particulare
 agere sicut edificare domos. plantare vineas. & alia bñōi
 non sū totum bonum sibi cōnaturale ita qd in nullo desi-
 ciat. sicut homo infirmus pōt p seipm aliquem motum ha-
 bere. non tñ pfecte potest moueri motu hominis sani nisi
 sanetur auxilio medicine. Sic igitur virtute gratuita su-
 peraddita virtuti nature indiget homo in statu nature in-
 tegre qd est ad vnum. scilicet ad opandū & volendū bonū supra-
 naturale. sed in statu nature corrupte qd est ad duo. scilicet vt
 sanet. & vltimū vt bonū supernaturalis virtutis operetur qd
 est meritō. vltimū autē in vtroq; statu indiget homo au-
 xilio diuino vt ab ipso moueatur ad bñāgendū. Ad. j.
 ergo vdm qd homo ē dñe suo opactu & volendi & nō vo-
 lendi ppter deliberationē rationis que pōt fieri ad vna
 ptem vel ad aliam. sed qd deliberet vel nō deliberet & si bu-
 vismodi etiā sit dñs. oportet qd hoc sit p deliberationem
 pcedentem. & cum hoc non pcedat in infinitū oportet qd
 finaliter reueniat ad hoc qd libet arbitriū bonis moueatur
 ab aliquo exteriori principio qd est supra mētē hūanam
 scz a deo. vt etiā pbis pbat in caplo de bona fortuna. vñ
 mens bonis etiā sani non ita habet domini sū sui actū quā
 indiget moueri a deo. & multo magis libet arbitriū boni-
 mis infirmi post peccatū p qd impedit a bono p corru-
 ptionē nature. Ad. ij. vdm qd peccare nihil aliud est qd
 deficere a bono qd puenit alicui fm suā naturam. vna
 queq; autē res creata sicut eē non habet nisi ab alio & in se
 pliciter nihil est. ita indiget pseruari in bono sue natu-
 re pueniēti ab alio. pōt em̄ p seipm deficere a bono sicut
 & p seipm pōt deficere in non eē nisi diuinitus pserua-
 retur. Ad. iij. vdm qd etiā verū nō pōt bō cognoscere si-
 ne auxilio diuino. sicut supra dictum ē. & tñ magis ē nar-
 tura hūana corrupta p peccatū qd est ad appetitum boni
 qd est ad cognitionem veri.